张彩报〔2024〕4号                     签发人：于 星

张掖市福利彩票发行管理中心

2023年度彩票市场调控资金项目支出绩效

自评报告

市财政局：

根据《张掖市财政局关于开展2023年度市级预算执行情况绩效自评工作的通知》（张财绩〔2024〕4号）要求，现将市福彩中心2023年度彩票市场调控资金绩效自评工作报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

彩票市场调控资金是指通过上缴中央财政的彩票发行机构业务费安排的，专项用于全国彩票市场调控方面的省际之间、机构之间、品种之间协调发展，维护彩票发行销售安全、市场秩序、社会公益形象等方面的补助资金。彩票市场调控资金通过中央对地方转移支付方式分配下达。

立项依据：财政部关于印发《彩票市场调控资金管理办法》的通知（财综〔2021〕17号）

批复：《张掖市财政局关于下达2023年彩票市场调控资金的通知》（张财综〔2023〕5号）

建设内容：提升彩票销售场所能力、改善彩票业务设施、支持宣传国家彩票公益属性和社会责任、规范彩票市场秩序、支持业务创新、补助因全国性不可抗力事件造成彩票销售场所暂停销售，需维持其基本运转的成本费用等。

资金总量：97万元

资金类型：中央转移支付

项目类型：非基建类项目

实施周期：全年

项目实施主管部门：张掖市民政局

（二）项目绩效目标
项目绩效总目标：提升彩票销售场所能力、改善彩票业务设施、支持宣传国家彩票公益属性和社会责任、规范彩票市场秩序、支持业务创新、补助因全国性不可抗力事件造成彩票销售场所暂停销售，需维持其基本运转的成本费用。

阶段性目标：补助新增销售网点基础建设，提升销售网点形象；通过公益宣传、游戏推广、渠道创新，吸引更多人群参与福彩事业，推动我市福利彩票事业持续健康发展。

预期主要的经济、社会效益、环境效益和可持续影响：提升全市福彩销量，筹集福彩公益金，提取彩票业务费支持福彩销售机构正常运转。

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析

2023年初结转上年指标65.18万元，2023年度下达当年指标97万元。资金支出执行财政直接支付，根据具体支出项目申请财政拨付使用。
2.项目资金执行情况分析

2023年度支出彩票市场调控资金89.11万元，其中包括上年结转65.18万元，当年指标支出23.93万元，预算执行率25%。主要用于全市25个新增销售网点基础建设补助8.8万元；全年开展4场次销售网点从业人员业务培训及2场次消防安全培训会议费2.72万元、培训费4.13万元；福彩智慧监管平台专网通讯费2.4万元；开展4场次即开票卖场营销创新暨公益宣传活动费用20.82万元；公益宣传费用39.32万元（市区10辆公交车车体张贴福彩公益广告支出16万元、市区1225辆出租车LED顶灯宣传费用16万元、市区50块路名指示牌粘贴福彩公益广告费用1.5万元、福彩公益及社会责任宣传印刷费用支5.82万元）；彩票销售场所能力提升支出10.93万元（24个销售网点门头牌改造项目4.05万元、福彩智慧监管平台设备维护维修费用1.52万元、民主西街综合体验厅建设项目尾款4.97万元、项目招投标代理费0.39万元）。
3.项目资金管理情况分析

彩票市场调控资金专款专用，严格按照《彩票市场调控资金管理办法》的相关规定使用，由市财政将资金指标下达至中心财政支付一体化平台直接支付。资金支出前均经中心办公会议研究，3万元以上资金支出均报请局党组会议研究同意后列支，严格落实大额资金支出相关规定。
（二）总体绩效目标完成情况分析

2023年，彩票市场调控资金支出89.11万元，所有项目均按照计划完成，年初制定的绩效目标基本完成。
（三）绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标

全年补助新增福彩销售网点25个，其中专营19个，补助4000元/站，兼营店6个，补助2000元/站；开展4场次销售网点从业人员业务知识培训，培训约760人次；开展4场次即开票卖场营销暨公益宣传活动，参与即开票销售网点112个，全年即开票销售3215万元；在市区10辆主线路公交车车体、1225辆出租车LED顶灯、50块路名指示牌开展福彩公益宣传；对24个符合条件的销售网点进行门头牌统一改造；打造福彩综合体验厅一个。
（2）质量指标

新增销网点基础建设验收合格率100%；销售网点从业人员业务水平不断提升；福彩公益宣传覆盖面进一步扩大，宣传成效显著。
（3）时效指标

所有项目均按照计划开展，项目结束后按照程序及时支付资金。
（4）成本指标

全年支出彩票市场调控资金89.11万元。

2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益

截止2023年底，我市共有销售网点182个，全市电脑福利彩票销售1.36亿元，筹集公益金4203万元。
（2）社会效益

彩票销售网点按照标准进行基础建设，进一步提升了销售网点服务环境，持续推动销售网点规范化管理，不断提升我市福利彩票品牌形象，为彩民营造良好的购彩氛围，夯实了全市福利彩票安全运行、健康发展的工作基础。
（3）生态效益

无
（4）可持续影响

福彩销售场所的基础建设不仅提升我市福利彩票公益品牌形象，也为我市城市文明建设助力，受到销售网点业主和广大彩民的充分认可。销售网点从业人员业务水平进一步提升，更好的为服务彩民、提升福彩销量 、增加从业者收入。公益福彩品牌影响不断扩大，责任福彩理念逐步深入人心。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
2022年结余结转市场调控资金65.18万元， 2023年3月下达市场调控资金指标97万元，申请拨付23.93万元，年末财政指标结余结转73.07万元，预算执行率偏低。该项资金为省级下达指标，年初无预算，根据下达额度，结合《彩票市场调控资金管理办法》开支使用。上年结转金额颇大，且资金使用范围相对较窄，导致当年资金执行率不高。

我中心将继续加强与省福彩中心及其他市州中心的协调沟通，深入学习研究彩票市场调控资金使用管理办法，拓展资金支出渠道，提高资金使用效益，充分发挥市场调控资金的作用。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况

根据文件要求，市福彩中心对2023年度市场调控资金的使用情况进行深入分析，对照各项指标进行绩效评价，全面掌握了资金的使用情况。下一步，中心将向市民政局及市财政局报告自评情况，并按要求在相关网站进行公开，主动接受监督。
五、其他需要说明的问题
审计和财政监督中发现的问题、所涉及的金额和整改情况：2023年8月，市民政局内审工作小组对中心2022年1月至2023年7月份财经法律法规贯彻执行情况进行内部审计，内审过程中未发现该项目资金支出相关的问题。

附件：市级预算项目支出绩效自评表

张掖市福利彩票发行管理中心

2024年2月21日

张掖市福利彩票发行管理中心            2024年2月21日印发

                                             共印4份